



۲۰۱۶/۰۷/۱۱

محمد اياز نوري آزادي

د خپل پلار نه مي دا خاطرې ليکم



د افغانستان د شاهي دولت د
ملي دفاع وزارت د ديوان
حرب مرستيال رئيس پلي
ډگروال نوره الله خان خوستي
۱۳۴۲ - ۱۳۴۹ ل کلونه

زما مرحوم پلار د افغان شاهي اردو پخوانی ډگروال مشهور په ليوامشر نوره الله خان خوستي، خپل د زېږېدو کال يې ۱۲۹۶ هجري لمريز کال هغه وخت د خوست د لويې ولسوالي د مندوزيو د قام د حسن زيو په کلي کښې ښوده. پلار

يې

ملک عبدالله جان او نيکه يې ملک عبدالله خان او غورنيکه ملک کاني خان او لوی نيکه يې شهزاد خان د خوست د مندوزيو د قام مشران تيرشوي ول.

زما پلار ويل، لومړنی دينی زده کړي مي د کلي د جومات د ملا نه پيل کړلې، د اعليحضرت محمد نادرشاه د واک دريم

کال يعنی په ۱۳۱۱ ل کي د پاچا په غوښتنه بايد يو گروپ خوستي هلکان د راتلونکي افسري خدمت لپاره کابل ته د تحصيل لپاره تللي وای. زه مي هم پلار خائي حکومت ته په لست کې ورکړم او بيا کابل ته راغلم. هغه وخت د حربيي مکتب د کابل ښار د شهر آراء د برج په سيمه کې واقع وه. زه او زما سره ملگرو مي هلته لوست پيل کړ، ليکن پس له يو څه مودي د عسکري انضباط او نظم او دسپلين تر نامه لاندې مونږ تنکي طلابه د اړونده اداري د افسرانو له خواء توهين، تحقير او په فزيکي طريقه شديداً وهل کيدلو. دا د وحشت و ضعيت زما او د هغو څو کسو خوستيو هلکانو لپاره د زغم وړ نه وه. مونږ د خوست د شکلي آزادي سيمي نه دلته راوستل شوي وو. له بلې خواء هغه وخت مونږ دومره سياسي شعور او تحليل نلرلو، چي اصلاً انگرېز د نادرخان په جامه کې بيرته راغلی او خپل تاريخي غچ د افغانانو نه اخلي. زما پلار ويل، پس له څو مياشتو مقاومت بلاخره مونږ څو د پکتيا طلابانو په پټه فيصله وکړله، چي له دې ظلم نه به بيرته خپلو وطنو ته تشتو. بله ورځ مو آخري پلان جوړ اوکله چي د سهار لمونځ روا کيده او ظابط نوکريوال د غفلت په خواږه خوب بيده وه، مونږ د ښوونځي نه په پښو حرکت وکړ او تر لمر خاته پوري مو ځانونه د بينی حصار او ولايتي سيمي ته ورسول. شپي به مو د لاري د يوه کلي جومات کې تيرولي او خلکو به د اسلامي رسم پر بناء د مسافر په نوم خپله يوه گوله ډودي زمونږ سره نيموله او مونږ به دعاوی ورته کولي. بلاخره پس له څلورو ورځو ټول په پښو مزل، زه خپل پلارني کور خوست ته ورسيدم. کله چي کورته ورسيدم، زما پلار زما په بيرته ورته خواشيني شو او ما هم خپل دليل ورته تشریح کړ. پس له دوو مياشتو بيا د حکومت جلب راغلو او زما نوم هم په کې وه. پلار ويل، څه بچيه بيرته کابل ته لاړ شه، زده کړه درته شه ده او ظابط به شي، د حکومت امر سره زما زور نه رسېږي. ما د پلار خبر ومنله او بيا د يو شمېر ملگرو سره بېرته کابل ته راغلم. دا و ارامو فيصله وکړه، چي نه، مقاومت به کوو او عسکري مکتب به وايو، چي ظابطان شو.

د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

د اعليحضرت محمد نادرشاه سره سوال او ځواب

زما پلار ويل، دا د ۱۳۱۲ل کال پيل وه او ما په حربي بنوونځي مقیم د شهر آراء کې دوام ورکاوه. يو سهار مونږ ته اعلان وشو، چې خپلې قيايي جوړې او ساحه سمه پاکه کړئ، چې نفتيش راځي، ليکن د پاچا د راتگ خبره نه کېده. لس بجې د سهار پاچا نادر خان په يو غرور او بادشاهي شوکت، سره د خپلو ياورانو مکتب ته را داخل شو او مستقيم زمونږ ټولگي ته راغی. صنف د هغه حضور ته تقديم شو او مونږ طلابه د وخت د پاچا په ليدو حيران بيرته په ځايونو کيناستو. پاچا ماته گوته ونيوه او په دري ژبه يې راته وويل: «تو بگو! زه پخپل ځای کې تيارسی ودرېدم او په لور اواز مي وويل: زه نورالله د پکتيا ولايت نه طلابه ستاسو امر ته حاضر يم! پاچا وويل: «ما پنج قطی روغن داريم در هر قطی پنج پاو روغن موجود است، جمعاً ما چقدر روغن داريم؟» هغه وخت د حساب معلم مونږ ته ضرب زباني را زده کړي وه، ما ځان سره د پنځو ضرب زباني تکرار کړه او بيا مي په لور اواز وويل: صاحب مونږ ټول ۲۵ پاوه غوري لرو. پاچا لږ موسکا وکړه او خپلو ياورانو او ورسره ملگرو ته يې مخ واړاوه او ورته يې وويل: «ای را ببي، ديروز از کوه پکتيا تا شده، آلی ضرب زباني را ام ياد گرفته...؟!» نور يې ماته څه ونه ويل او له خپلو ملگرو سره زمونږ له صنف نه ووت. زما پلار ويل، هم هغه کال د ژمي په رخصتي خپل کور خوست ته ولاړم او دا قصه مي خپل پلار ته په تفصيل وکړله، زما پلار ويل، «تا به نادر خان ته ويلي وای، چې د پکتيا خلکو خپل بچي تاته مړه کړل او شاهي ارگ يې د سقاو نه تاته تسليم کړ او اوس ته د پکتيا خلکو ته د وحشيانو خطاب کوي، غرق شي...؟!» زما پلار ويل، نادر خان، چې ما هغه ورځ مخامخ وليد، يو مرموز، بي رحم، خطرناک، ډېر عقده اي او نا آرام کس ماته معلوم شو، مخ يې لکه يو بادشاه جذاب نه وه، بيا ما له ځان سره فکر کاوه، چې که د نادر خان پر ځای هغه علم دوسته او معارف پال غازي اعليحضرت امان الله خان ته ما دا ځواب ويلي وای، نو يو مفت شاباس خو به يې حتماً راته ويلای وای.

د نادر شاه د وژل کېدو ورځ

زما پلار ويل، دا د ۱۳۱۲ل کال د عقرب د مياشتې ۱۶ نېټه وه. سهار د مکتب ادارې يو گروپ طلابه انتخاب او ورته وويل شول، چې نن په شاهي ارگ کې د تقدير نامو د ورکولو مراسم د اعليحضرت له ځواک تر سره کېږي. له شه بخته زه په دې ډله کې هغه ورځ شامل نشوم، ليکن زما دوه خوستی شه ملگري هغه ورځ په ډېره خوشالي ارگ ته ولاړل. مازيگر وخت وه، چې دا گروپ د طلابه بيرته بنوونځي ته راغلل، ليکن ډېر وارخطا ول. بيا ما دغه خپل دوه ملگري کاغوش ته بوتلل او ورنه مي وپوښتل، خبره څه ده او تاسو په ارگ کې څه وليدل؟ هغوی ماته وويل: اي نورالله، مونږ خو په ارگ کې يوه لويه رسوايي او لوی ماتم وليد، نادرخان يې مړ کړ...! ما په تعجب هغوی وپوښتل، دا ولې او چا دا کار وکړ؟ هغوی دواړو وويل: «، مونږ ارگ ته په رسيدو منظم په صفونو کې ودرول شولو، بيا پاچا راغلو او عسکري موزيک پيل او ختم شو، پاچا وروان شو تر څو د صفونو مخته يو وار تېر شي. کله، چې د مکتب نجات د طلابو مخ ته وروسيږد، مونږ دري ډزي د ټوپک اوورېدې، قاتل د همدې نجات مکتب د طلابو نه وه، اړ او دور پيل شو، هر چا هر طرف ته منډې وهلې، مونږ سپه سالار شاه محمود خان وليد، چې د ډزنو له ځای نه په تېښته شو مونږ د پاچا مړی وليد، چې په ځمکه پروت وه او وینی ورنه بهيدلي، کله چې لږ آرامي شوله بيا د پاچا زوی محمد ظاهر خان راغی، د پلار مړ جسد ته کيناست او بابو جان او بابو جان يې ويل او ژړل يې...!...»

زما پلار ويل، دا زما د دوو ملگرو د سترگو ليدلای حال وه، چې ماته يې په خصوصي توگه ووايه. زما پلار ويل، د پاچا ورور شاه محمود خان به ځکه له صحنې تشنيدلو، چې فکر به يې کاوه، چې دا قاتلين خو به څو کسان وي او پس د پاچا د قتل نه اوس زما وار دئ. زما پلار به په پسته کالو کې د هيواد د خلکو ډېر فقر ته په تبصره کې اولادو او حاضر او قاريو او دوستانو ته ويل، اول خو جنرال نادر خان انگرېزانو پخپله مخصوصه نقشه پس له بچه سقاو نه د افغانستان بادشاهي ته راووست او اوس دا ظاهرشاه د پلار د وژل کيدو پر وخت روجي شوک ليدلای، د خپل پلار پر مړي يې چيغې کړي دي او سخته عقده يې اخستي ده، اوس د دغه عقدي انتقام د افغانستان د ټولو خلکو نه اخلي، نو که تاسو د دې پاچا نه د افغانستان د خير او آبادي تمه کوی، ساده گان ياست. زما پلار به ويل، دوه کاله د نادرشاه د واکمنۍ او بيا تر کومې سنې، چې سردار محمد هاشم خان صدراعظم کبير دولتي اختيار درلودونکی وه، د کابل او ټول افغانستان پر فضاء يو لوی ماتم ما احساس کاوه. هر څه استخباراتي شوي ول، خلک يو له بله

د پاڼو شمېره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په ځير و لولئ

دارېدل، په عسکري چوکاټ ډېر ظلم جريان لاره. د افرادو او عسکرو فزيکي وهل په اردو کې لکه يو قانون چې پاس شوی وي، تر سره کېدل. د عامو خلکو تر منځ بې اتفاقي تر لورې کچې پورې رسېدلې وه. خلک په گېډه وړي او په فکر جاهل او بې سواده لويېدل. زه خپله که څه هم يو د اردو افسر وم، او شخصي عزت مې خوندي وه، ليکن د خپلو خلکو نه جدا کېدلای نشوم، مونږ افغانانو خپل اصلي ناجی امان الله خان له لاسه ورکړی وه.

پوره يو کال د شاهي گارډ په لواء کېني

زما پلار ويل، تر ۱۳۱۸ل کال پورې مې په حربي مکتب کې لوست بشپړ کړ او په همدې کال حربي پوهنتون مقيم د تاريخي بالاحصار ته ورشامل شولم. څلور کاله مې د پياده په پوهنځي کې لوست بشپړ او په کال ۱۳۲۱ل کال بريالی د پوهنتون نه فارغ او د دوهم بریدمن (بلوک مشر ثاني) په رتبه افغان اردو ته لاړم. زما لومړنی عسکري وظيفه د کابل د وړو ظابطانو په مکتب کې د بلوک د قوماندان پحيث پيل شوه. هغه وخت سردار محمد داود خان د نورو دندو تر څنګ د خورد ظابطانو د مکتب قوماندان هم وه. يوه ورځ هښت د دفاع وزارت نه راغلی وه او د گارډ د لواء لپاره يې صاحب منصبان خوښول. ماته زما خدای راکړې بشړه او لوړ قد بلا شول او سردار محمد داود خان هښت ته ويلې وه، چې دغه بلوک مشر نورالله خان ارګ درسره بوځی. هم هغه وه، چې د ۱۳۲۱ل کال د جدي په مياشت کې زه د شاهي گارډ لواء ته تبديل او هلته د اعليحضرت د ساتونکي ټولي د قوماندان په توګه مقرر شولم. هغه وخت زه مجرد او د يوه بل افسر سره مې د کابل ښار د سراجي په سيمه کرایي کوټه نيولې وه. د شاهي گارډ وظيفه آسانه نه وه، زه به يوه ورځ بعد نوکريوال وم او بايد لواء کې پاتې وای. هلته په ارګ يوه تاريخي ښځه هم د شاهي کورنۍ د حرام سرای په څنګ کې سره اوسيدله، چې په منگله ادې مشهوره وه. هغې ته چا ويلې وه، چې گارډ ته يو خوستی ظابط رامقرر شوی دی. بيا هغې جنابې زه وراحضار کړم او خپلې سجرې مو سره بيان کړلې. منگلې ادې ماته وويل، ته زما زوی يې او پس له دې، چې د غرمې وخت کې نوکريوال نه وي، ته به د غرمې ږودی حتماً زما سره خوري. بيا کله به چې ما وخت لاره اکثرأ به د

غرمې ږودی ما د ادې سره خوړله، چې زمونږ د عسکري افرادو په نسبت يې لوړ کيفيت لاره. د نوکريوالي په شپه به اکثرأ د شپې يو نيم يا دوه ساعته به زه توپانچه په څنګ کې په ټول شاهي ارګ گرځېدم، چوپتيا به وه او برقونه به په لازمو ځايونو کې روښانه ول. ما به ځان سره يو غرور کاوه، چې د دې خپل هيواد افغانستان يو ساتونکی او د بادشاه د کور محافظت کوم، بيا به وخت د شپې له خوا نه گړندی نه تيرېده، په يوه گوښه د ارګ کې به ودرېدم، بيا به فکر راغلو چې يو وخت دلته يو عظيم افغان، غازي امان الله خان بادشاه وه، بيا به مې شا او خوا وکتل، چې دلته او هلته او هلته به حتماً هغه غازي قدم وهلی وي. د پلار او نورو مشرانو نه مې په خصوصي ژوند کې د غازي امان الله د نارينوتوب او پاکې وطن دوستی قصې، چې اوريدلې وې هغه به راته مخته راتللي او افسوس به مې کاوه، چې که اوس هم دلته هغه غازي پاچا وای. د ورځې له خوا به مې د حاکم خاندان ټول مهم غړي په ارګ کې سره ليدل، لکه خپله اعليحضرت ظاهرشاه، هاشم خان، شاه محمود خان، شاه ولي خان، داود خان، نعيم خان او نور، ليکن زړه مې نه ورته ورته. سردار محمد هاشم خان صدراعظم کبير لکه ډېر يو جدي کس او په قهر او په غضب به معلومېده، هر سهار لس بجې به د ارګ تيلفون خانې ته راتللو او پوره يو ساعت به بوخت وه او په لوړ آواز او غضب به يې د هر ولايت د نايب الحکومه سره تماس کاوه او بيا به يې د ټول هيواد راپور د خيبرت به يې اعليحضرت ته تقديم کاوه.

زما پلار ويل، زما يوولسمه مياشت د خدمت په شاهي ارګ کې پوره کيدله. هغه وخت نظر په تعليمنامې په بعضو مهم ځايونو کې بايد بلوک مشر افسر پېره وای. يوه ورځ د سهار لس بجې وې، زه د خپلو اوږدو عسکري موزو او توپانچې او کرچ سره د ارګ د حرم سرای په دروازه کې، چې پاس ورباندې برج او ملي بيرغ ولاړ وي، موظف پېره دار وم. زه مترصد د اوضاع وم، ومې ليدل، چې پخپله اعليحضرت او د خاندان نور کسان او ياوران يې زما په استقامت د کينې جناح څخه راروان دي. ما احضارات د رسم التعظيم ونيول. کله چې اعليحضرت زما مخې ته راوړسېد، ما په مناسب آواز دقت وويل او کرچ مې مخته حواله کړ، له بده تصادفه د کرچ نوکه د پاچا په زنگون نسبتاً کلکه ولگيدله. پاچا يو قدم بل هم واخيست او پر ځای ودرېد او مخ يې ماته راوړوه او په نرمه لهجه يې وويل: ،، ببين ظابط صاحب فکر نمی کنی...؟! . بيا پاچا خپل تگ ته دوام ورکړ او زه ساکت پر خپل ځای پاتې وم. په هم هغه ورځ ماسپښين قوماندان د لواء او ريس ارکان د انتقاد په رسم خپلو شعبو ته احضار کړم او نوره کومه جزاء ماته تجويز نشوله. يوه مياشت پس د ۱۳۲۲ل کال د جدي په مياشت زما د تبديلي مکتوب راغی او زه د کابل د حربي مکتب ته د ظابط صنف په توګه معرفي شولم. مکتوب مې په خوشحالی سره په جيب کې کېښود د گارډ د

د پاڼو شميره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولی

لواء د ملگرو سره مي خدای په امانی وکړله او خپلي مجردي کوتي ته راغلم، دوه رکعتنه شکرانه لمونځ مي الله ته اداء کړ او خپل د کوتي ملگري ته مي وويل، شري خيست که بخير من تمام شد او زه د دي ډېر مهم او مشکل ځای نه پخیر راووتم.

زما پلار ويل، دغه يو کال ماته کافي وخت وه، چي دغه حاکم خاندان له نژدي تعقيب کړم او مطالعه يي کړم، ځکه زه دوی سره هم وم او د خلکو سره هم وم. ما د دي کور په غرو کي د افغانستان په خلکو رحم نه لیده. دوی د زړه له کومي دا احساس نه لاره، چي دغه ملت په نس وړی دی. دوی ماته مخلص نه معلوميدل. زما پلار ويل، په دوی کي سردار محمد داود خان د هغه جدیت په محوله دندو کي د عیاشي نه ځان لري ساتل ماته د استثناء وړ ول.

نور بیا

د پانوی شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني دلیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ